



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月30日

上場会社名 株式会社 リョーサン

上場取引所 東

コード番号 8140 URL <http://www.ryosan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 栗原 宏幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 経本部長 (氏名) 西浦 政秀

TEL 03-3862-2591

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	189,911	19.2	4,916	36.4	4,875	40.8	3,408	43.8
29年3月期第3四半期	159,299	9.5	3,604	19.0	3,464	19.0	2,370	22.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,717百万円 (68.8%) 29年3月期第3四半期 2,794百万円 (24.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	130.22	
29年3月期第3四半期	81.58	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	167,361	94,560	56.5	3,861.94
29年3月期	161,620	109,519	67.8	3,897.82

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 94,560百万円 29年3月期 109,519百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		70.00		70.00	140.00
30年3月期		75.00			
30年3月期(予想)				75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金45円 特別配当金25円

平成29年3月期 期末配当金の内訳 普通配当金45円 特別配当金25円

平成30年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金50円 特別配当金25円

平成30年3月期 期末配当金の内訳(予想) 普通配当金50円 特別配当金25円以上

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	240,000	10.1	5,800	24.5	5,700	17.9	4,100	21.7	158.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	28,500,000 株	29年3月期	31,500,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	4,014,806 株	29年3月期	3,402,428 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	26,174,456 株	29年3月期3Q	29,058,375 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①全体の概況

当第3四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年12月31日)における世界経済は緩やかな成長を維持しました。

米国では内需の拡大を中心とした自律的な成長が維持し、欧州においては堅調な景気拡大が続く、中国を始めとする新興国も底堅く推移しました。日本においても、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費の持ち直しの動きが継続し、企業収益も改善するなど、緩やかな成長が続きました。

エレクトロニクス業界においては、情報通信、車載やFA機器向けが引き続き堅調に推移しました。

このような情勢下で、当社グループは、2017年度を第9次中期経営計画(2014～2017年度)の最終年度と位置付け、その基本姿勢に「変革」と「成長」を掲げ、事業構造の変化に対応した「ビジネスモデルの転換」と持続可能な「自律的成長」を追求してまいりました。そして、この基本姿勢を具現化するために、「成長路線の再構築」と「資本効率の向上」に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は1,899億11百万円(前年同期比19.2%増)、営業利益は49億16百万円(前年同期比36.4%増)、経常利益は48億75百万円(前年同期比40.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は34億8百万円(前年同期比43.8%増)となりました。

②セグメントの業績概況

イ. 半導体事業

メモリ、システムLSI、個別半導体の販売並びにシステムLSIの受託開発を行っております。当第3四半期連結累計期間は、車載、FA機器が好調に推移したことに加え、情報通信向けビジネスの増加もあり、売上高は1,099億28百万円(前年同期比19.5%増)、営業利益は25億78百万円(前年同期比32.8%増)となりました。

ロ. 電子部品事業

表示デバイス、電源、機構部品を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、コンシューマ、車載、FA機器向けビジネスが好調に推移し、売上高は614億87百万円(前年同期比21.5%増)、営業利益は21億71百万円(前年同期比48.0%増)となりました。

ハ. 電子機器事業

システム機器、設備機器を販売しております。当第3四半期連結累計期間は、大口の車載向けビジネスの採り込みにより、売上高は184億95百万円(前年同期比10.7%増)、営業利益は製品ミックスの変化等に伴い、3億87百万円(前年同期比21.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて57億40百万円増加し、1,673億61百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ149億58百万円減少して945億60百万円となり、自己資本比率は56.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年10月31日発表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,845	11,327
受取手形及び売掛金	68,499	79,803
有価証券	300	-
たな卸資産	27,766	43,553
未収入金	6,974	12,712
繰延税金資産	348	463
その他	205	284
貸倒引当金	△64	△62
流動資産合計	142,876	148,081
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,398	3,234
土地	6,428	6,189
リース資産(純額)	539	601
その他(純額)	158	167
有形固定資産合計	10,525	10,194
無形固定資産		
無形固定資産	1,110	990
投資その他の資産		
投資有価証券	4,983	5,492
繰延税金資産	163	188
その他	2,095	2,551
貸倒引当金	△136	△138
投資その他の資産合計	7,107	8,094
固定資産合計	18,743	19,280
資産合計	161,620	167,361

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	34,458	40,252
短期借入金	11,419	24,502
リース債務	148	166
未払金	1,499	2,004
未払費用	1,047	551
未払法人税等	390	1,085
賞与引当金	-	333
その他	131	444
流動負債合計	49,095	69,341
固定負債		
リース債務	450	502
繰延税金負債	505	970
退職給付に係る負債	1,890	1,829
資産除去債務	34	30
その他	125	125
固定負債合計	3,005	3,459
負債合計	52,101	72,801
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,690	17,690
資本剰余金	19,114	19,114
利益剰余金	81,219	71,667
自己株式	△10,498	△17,215
株主資本合計	107,525	91,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,540	2,221
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	416	1,057
退職給付に係る調整累計額	36	23
その他の包括利益累計額合計	1,993	3,302
純資産合計	109,519	94,560
負債純資産合計	161,620	167,361

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	159,299	189,911
売上原価	145,689	174,173
売上総利益	13,609	15,737
販売費及び一般管理費	10,005	10,821
営業利益	3,604	4,916
営業外収益		
受取利息	43	28
受取配当金	69	70
為替差益	-	80
受取賃貸料	24	23
雑収入	128	82
営業外収益合計	265	285
営業外費用		
支払利息	100	263
為替差損	271	-
自己株式取得費用	12	31
雑損失	20	30
営業外費用合計	405	325
経常利益	3,464	4,875
特別利益		
固定資産売却益	-	65
投資有価証券売却益	-	5
特別利益合計	-	70
特別損失		
投資有価証券売却損	1	-
ゴルフ会員権評価損	-	0
品質補償損失	57	-
特別損失合計	59	0
税金等調整前四半期純利益	3,404	4,946
法人税等	1,034	1,537
四半期純利益	2,370	3,408
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,370	3,408

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	2,370	3,408
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	171	680
繰延ヘッジ損益	4	0
為替換算調整勘定	258	641
退職給付に係る調整額	△10	△13
その他の包括利益合計	423	1,309
四半期包括利益	2,794	4,717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,794	4,717

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 自己株式の取得

当社は、平成29年5月12日開催の取締役会決議に基づき、自己株式3,612,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が15,850百万円増加しております。

II 自己株式の消却

当社は、平成29年5月12日開催の取締役会決議に基づき、平成29年5月31日付けで、自己株式3,000,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、利益剰余金及び自己株式がそれぞれ9,134百万円減少しております。

(セグメント情報等)

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	連結損益計算書計上額 (注)2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	91,994	50,597	16,707	159,299	—	159,299
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	91,994	50,597	16,707	159,299	—	159,299
セグメント利益	1,942	1,467	491	3,900	△296	3,604

(注)1. セグメント利益の調整額△296百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	連結損益計算書計上額 (注)2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	109,928	61,487	18,495	189,911	—	189,911
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	109,928	61,487	18,495	189,911	—	189,911
セグメント利益	2,578	2,171	387	5,137	△221	4,916

(注)1. セグメント利益の調整額△221百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 所在地別セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	95,885	57,967	5,446	159,299	—	159,299
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,104	369	3	8,477	△8,477	—
計	103,990	58,336	5,449	167,776	△8,477	159,299
セグメント利益	1,413	1,705	173	3,292	312	3,604

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア …… 香港・タイ・中国・韓国等

その他 …… 米国等

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	115,906	67,489	6,515	189,911	—	189,911
セグメント間の内部売上高又は振替高	14,019	113	3	14,136	△14,136	—
計	129,926	67,602	6,519	204,048	△14,136	189,911
セグメント利益	1,979	2,367	188	4,536	379	4,916

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア …… 香港・タイ・中国・韓国等

その他 …… 米国等

III 地域ごとの売上高に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	95,459	29,777	28,528	5,533	159,299
連結売上高に占める割合(%)	59.9	18.7	17.9	3.5	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	108,074	42,862	32,364	6,609	189,911
連結売上高に占める割合(%)	56.9	22.6	17.0	3.5	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。